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*
Współpraca organów bezpieczeństwa 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej oraz 
Związku Radzieckiego z racji wiążące-
go te dwa państwa sojuszu odbywała 
się na różnych płaszczyznach. Współ-
działanie organów bezpieczeństwa 
jest przedstawiane i badane głównie 
przez pracowników naukowych Insty-
tutu Pamięci Narodowej. W 2013 roku 
wydany został specjalny numer czaso-
pisma Przegląd Bezpieczeństwa We-
wnętrznego firmowany przez Agencję 
Bezpieczeństwa Wewnętrznego, a po-
święcony problematyce tej współpracy 
w latach 1970 – 1990 [1] Wśród polskich 
naukowców – autorów opracowań moż-
na wskazać Wł. Bułhaka, A. Paczkow-
skiego, W.  Bagieńskiego, L. Pawlikowi-
cza i wielu innych [2, s. 16].

W ocenie autora pierwszym krokiem 
we współpracy organów bezpieczeń-
stwa przyszłej PRL oraz ZSRR były kur-
sy w Kujbyszewie (w czasie wojny – za-
pasowa stolica Związku Radzieckiego), 
podczas których wyszkolono część kadr 
przyszłego Ministerstwa Bezpieczeń-
stwa Publicznego Polski. W Kujbysze-
wie odbyły się dwa kursy, które oraz 

Kurs w Kujbyszewie
Kazimierz Kraj

Artykuł poświęcony został krótkiej charakterystyce kursu dla kadr przyszłych 
organów bezpieczeństwa w Polsce. Autor przedstawia w zarysie rekrutację 
kursantów i informacje na temat przebiegu szkolenia. Wskazuje również na 
inne, podobne szkolenia, w których uczestniczyli Polacy na terenie Związ-
ku Radzieckiego. Sygnalizuje losy i kariery wybranych z nich, w tym obywa-
teli ZSRR, którzy powrócili później do swojego kraju.

W trakcie pracy nad tekstem udało się pozyskać dodatkowe informacje, nie-
dostępne dotychczas w polskiej literaturze przedmiotu. Dzięki temu artykuł 
przynosi nieco poszerzoną wiedzę o kujbyszewiakach, ich szkoleniu i przed-
stawionych oficerach organów bezpieczeństwa, którzy powrócili do ZSRR.

Rozkaz o organizacji Międzyregionalnej Szkoły NKWD 
w Kujbyszewie
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ich absolwenci są bohaterami artykułu. 
Oczywiście wielu Polaków (działaczy 
Komunistycznej Partii Polski) kończyło 
wcześniej wojskowo-polityczną szkołę 
Kominternu, której komendantem był ge-
nerał Karol Świerczewski „Walter”, ofi-
cer radzieckiego wywiadu wojskowego 
oraz uczestnik walk w Hiszpanii. Absol-
wenci kursu w Kujbyszewie w polskiej li-
teraturze, także naukowej, określani są 
jako kujbyszewiacy.

Polscy politycy, działacze wywodzą-
cy się m in. ze Związku Patriotów Pol-
skich działającego w Związku Radziec-
kim przygotowując się do objęcia władzy 
w Polsce, obok organizacji Wojska Pol-
skiego zdawali sobie sprawę, że oprócz 
sił zbrojnych, zdyscyplinowanej partii 
politycznej niezbędnym jest posiada-
nie sił bezpieczeństwa. Już wcześniej 
władze radzieckie zdawały sobie spra-
wę z nieuniknionego starcia z III Rze-
szą. Wtedy zakładano, że po zwycięskiej 
wojnie powstanie w Polsce nowe pań-
stwo, oparte o inne zasady ustrojowe, 
które będzie potrzebowało wykwalifiko-
wanych kadr. Także dla organów bez-
pieczeństwa. Dlatego już we wrześniu 
1940 roku w Smoleńsku, jego Dzielni-
cy Aleksandrowskiej powstała szkoła 
(batalion) NKWD, określany w literatu-
rze, jako Aleksandrowskaja Szkoła [3, 
s. 82]. Doborem kursantów zajmował 
się wydział personalny zarządu NKWD 
w Mińsku. W skład kursantów wchodzili 
przedstawiciele narodowości zamiesz-
kujących wschodnie tereny Rzeczypo-
spolitej. Byli to Polacy, Żydzi, Białorusini 
i Ukraińcy. Komendantem był podpuł-
kownik (?) Strielcow, imię nieznane[1]. 
Batalion liczył około 200 ludzi. Szkolenie 
trwało od września 1940 roku do mar-
ca 1941 roku. Obejmowało ono kwestie 
wojskowe, wywiadowcze oraz politycz-
ne. Część absolwentów została skiero-
wana do kolejnej szkoły, która mieści-
ła się w mieście Gorki. Szkołą kierował 
pułkownik (?) Żurawlew (imię nieznane). 
W tej szkole na stosunkowo wysokim 
poziomie prowadzone było szkolenie 

w zakresie politycznym oraz dywersyj-
nym. Tak można przypuszczać na pod-
stawie ocen kursantów, jako nadających 
się na stanowiska kierownicze. Absol-
wenci był przydzielani do służby w Armii 
Czerwonej, bądź kierowano ich do wy-
konywania zadań specjalnych [3, s. 82].

Wśród absolwentów wspomnianych 
kursów byli przyszły szef MSW PRL 
Mieczysław Moczar (Mikołaj Demko), 
Konrad Świetlik (wiceminister MBP), 
Aleksander Kokoszyn (przyszły szef 
Wojskowej Służby Wewnętrznej) i wie-
lu innych, prominentnych funkcjonariu-
szy organów bezpieczeństwa PRL [3, 
s.82]. Po wybuchu wojny kursy dla grup 
sabotażowo-dywersyjnych organizowa-
ne były pod Moskwą (Puszkino oraz 
Kusznarenkowo obok Ufy), gdzie szko-
lono przedstawicieli różnych narodowo-
ści. Jednym z absolwentów tych kur-
sów był Jerzy Frey-Bielecki, szef WUBP 
w Krakowie, a następnie generał – pilot, 
dowódca wojsk lotniczych PRL [3, s.83; 
4; 8, s. 19].

Związek Patriotów Polskich był ośrod-
kiem politycznym, który miał być alterna-
tywą dla polskiego rządu emigracyjnego 
generała Władysława Sikorskiego. Or-
ganizatorem i przewodniczącą ZPP była 
Wanda Wasilewska, zaś na czele 1 Dy-
wizji im. T. Kościuszki niepodlegającej 
dowództwu Polskich Sił Zbrojnych na 
Zachodzie stał pułkownik Zygmunt Ber-
ling. Nie wchodząc w szczegóły, przy-
gotowaniem kadr dla przyszłej działal-
ności w Polsce zajmował się Wydział 
Krajowy Zarządu Głównego ZPP. Po-
nadto od stycznia do sierpnia działa-
ło afiliowane przy CK WKP(b) Central-
ne Biuro Komunistów Polskich z którym 
ściśle współpracował Wydział Krajo-
wy ZG ZPP [3, s. 83 – 84; 5]. Jedną 
z głównych postaci CBKP był przyszły 
minister bezpieczeństwa publicznego 
Stanisław Radkiewicz (w przeszłości ab-
solwent Коммунистического универ-
ситета меньшинств Запада им. Ю. 
Мархлевского). Radkiewicz był inicja-
torem powstania Polskiego Samodziel-
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nego Batalionu Specjalnego w miej-
scowości Biełoomut niedaleko Moskwy 
[6, s. 25-30]. O  batalionie i  jednym 
z jego oficerów opublikowałem artykuł 
w miesięczniku MMS Komandos [7, s. 
58 - 63]. W przyszłości żołnierze bata-
lionu stanowili trzon powstających wojsk 
wewnętrznych (Korpus Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego) oraz kadrę dla organów 
bezpieczeństwa. W ramach szkolenia 
żołnierzy batalionu specjalnego prze-
szkolono około 1400 osób [1, s. 121].

W polskiej historiografii przyjęto, że 
najważniejszą inicjatywą dotyczącą 
przygotowania kadr dla organów bez-
pieczeństwa przyszłej Polski był zor-
ganizowany z inicjatywy Centralnego 
Biura Komunistów Polskich w ZSRR 
kurs w Kujbyszewie. Inicjatorem i po-
mysłodawcą był Aleksander Zawadz-
ki[2]. Oczywiście realizacja kursu musiała 
się odbywać za zgodą władz radziec-
kich. Kurs był zorganizowany w Kujby-
szewie (nazwa kursu Szkoła Oficerska 
nr 366). Miało to miejsce w Kujbyszew-
skiej Międzyregionalnej Szkole NKWD. 
Można więc przypuszczać, że władze 
radzieckie widziały w tych działaniach 
sens polityczny i organizacyjny. Kursan-
ci wytypowani do nauki rekrutowani byli 
w większości 1 Dywizji im. T. Kościuszki, 
2 Dywizji Piechoty im. H. Dąbrowskie-
go oraz 1 Brygady Artylerii im. J. Bema 
[8, s. 20]. Rekrutacja na kurs prowadzo-
na była z zachowaniem tajności, gdyż 
nie informowano potencjalnych kursan-
tów o celu postępowania sprawdzają-
cego. Jak wspominał jeden z kursan-
tów (Bronisław Jasiński) po wezwaniu 
do zastępcy dowódcy dywizji po krót-
kiej rozmowie został poinformowany, 
iż wytypowano go do specjalnej szko-
ły oficerskiej. Kiedy B. Jasiński wyraził 
zgodę, kazano mu napisać podanie do 
szkoły. W kilka dni później przyszły kur-
sant zdał broń i pozostały rynsztunek 
i udał się do Kujbyszewa [8, s. 20-21]. 
Dopiero na miejscu dowiedział się, że 
trafił do ośrodka szkoleniowego NKWD. 
Obiekt w którym odbywało się szkolenie 

nie był duży, ale wykłady odbywały się 
w jednym miejscu. Była to Kujbyszew-
ska Międzyregionalna Szkoła NKWD, 
która została zorganizowana w opar-
ciu o  bazę rozformowanej Mogilew-
skiej Międzyregionalnej Szkoły NKWD. 
Rozkaz o organizacji szkoły został opu-
blikowany w książce Органы государ-
ственной безопасности СССР в Ве-
ликой Отечественной войне. Сбор. 
Док.-в. Т.3.Кн.1. Крушение Блицкри-
га.М.: Русь, 2003. Kujbyszewska Mię-
dzyregionalna Szkoła NKWD przygo-
towywała również kadry dla jednostek 
kontrwywiadu Smiersz [12, s. 1]. Szko-
ła mieściła się przy ul Kujbyszewa. d. 
42. Obecnie znajduje się tam budynek 
Miejskiego Zarządu Federalnej Służby 
Wykonywania Kar[3] (ГУ ФСИН). Dru-
ga część budynku spaliła się w lutym 
1999 r. i była siedzibą Zarządu Miejskie-
go MSW Rosji. Do 1941 roku w budyn-
ku znajdowała się Kujbyszewska Szkoła 
Średnich Kadr Dowódczych Robotniczo-
-Chłopskiej Milicji NKWD[4]. Została ona 
zamknięta na przełomie października/li-
stopada 1941 r. [12, s. 1].

Kurs rozpoczął się ok. 18 kwietnia 
1944 r. i trwał, prawdopodobnie, do 31 
lipca[5] tegoż roku [8, s. 20]. Standard 
pobytu był, jak na czasy wojenne, sto-
sunkowo wysoki. Kursantów nie obo-
wiązywało ścielenie łóżek i  sprząta-
nie. W stołówce byli obsługiwani przez 
kelnerów. Dzień zaczynał się pobudką 
o godzinie 7.00, o godzinie 8.00 śnia-
danie następnie wykłady. Po obiedzie 
ponownie wykłady, po nich czas na na-
ukę własną. Każdy kursant dysponował 
przepustką imienną, którą mógł pobrać 
z szafki przy posterunku wartownika 
i wyjść na miasto [8, s. 21]. Grupa kur-
santów liczyła najprawdopodobniej 217 
osób. Byli wśród nich oficerowie, podofi-
cerowie i szeregowcy. Mocno zróżnico-
wany był poziom wykształcenia.

W grupie znalazły się osoby z jedy-
nie ukończoną szkołą powszechną, co 
także do końca nie jest pewne. Szkole-
nie miało bardzo intensywny charakter 
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(praktycznie 9 godzin dziennie). Wykła-
dy prowadzono w języku rosyjskim, wy-
kładowcami byli oficerowie NKWD oraz 
cywilni wykładowcy radzieckich uczel-
ni (przedmioty ogólne). Kwestia języka 
wykładowego wskazuje, z dużym praw-
dopodobieństwem), że spory odsetek 
kursantów, to osoby urodzone w ZSRR 
oraz Polacy pochodzący z obszarów za-
anektowanych przez Związek Radziecki 
(zachodnia Ukraina i Białoruś). Jedynie 
wiadomości o Polsce współczesnej były 
prowadzone w języku polskim. Prowa-
dził je Leon Andrzejewski (Leon Ajzen) 
w przyszłości m in. zastępca komendan-
ta Centrum Wyszkolenia MBP w Legio-
nowie, ale także dyrektor gabinetu mini-
stra BP oraz pełnomocnik rządu PRL do 
spraw wykorzystania energii atomowej.

W ramach szkolenia politycznego 
prowadzono również wykłady z histo-
rii ZSRR, jej organów bezpieczeństwa, 
w  tym na temat działalności Feliksa 
Dzierżyńskiego. Wykładano krymina-
listykę (dyscyplina „B”) i ekonomię po-
lityczną. Oraz oczywiście zajęcia z za-
kresu technik i  metod operacyjnych, 
werbunku agentury oraz sposobów 
działania służb wywiadowczych i kon-
trwywiadowczych (dyscyplina „A”). Pro-
wadzono również szkolenie wojskowe 
mające na celu przygotowanie kursan-
tów do operacji przeciwko leśnym od-
działom przeciwnika. Kursantów wdra-
żano również do pracy śledczej [10, s. 
87; 8, s. 23.].

Uczestnicy kursu zostali podzieleni na 
dwie kompanie. Dowódcami byli star-
szy sierżant Klarow (brak imienia) oraz 
sierżant Konstanty Jankowski. Ponadto 
funkcjonował pluton oficerski (dowódca 
por. Faustyn Grzybowski[6]). Dowódcą 
kursu był podpułkownik Nikołaj Fiedo-
rowicz Dragunow (1903 – 1957) na-
czelnik Kujbyszewskiej Międzyregio-
nalnej Szkoły NKWD[7]. Jego zastępcą 
do spraw wyszkolenia był podpułkow-
nik Grigorij Iwanowicz Somow (1899 - 
?) służący w organach bezpieczeństwa 
państwa od 1919 roku[8]. Natomiast za-

stępcą do spraw politycznych był wspo-
mniany już Leon Ajzen.

Po zakończeniu kursu jego absol-
wenci otrzymywali charakterystyki, któ-
re określały ich przydatność do służby 
w poszczególnych jednostkach orga-
nizacyjnych organów bezpieczeństwa. 
Po zakończeniu szkolenia i  po zda-
niu notatek oraz wyposażenia kursan-
ci z obydwu wspomnianych dyscyplin 
(„A” i „B”) zostali skierowani do Polski, 
do Lublina. W mieście funkcjonował Pol-
ski Komitet Wyzwolenia Narodowego 
(PKWN). Prawdopodobnie w połowie 
sierpnia 1944 roku absolwenci szkoły 
w  Kujbyszewie zostali włączeni do 
grup operacyjnych organizujących 
urzędy bezpieczeństwa publicznego. 
Byli również kierowani do centrali 
Resortu Bezpieczeństwa Publicznego[9] 

w Lublinie. Jak pisze Krzysztof Lesia-
kowski stali się oni ważnym elemen-
tem tworzącym kadry polskich orga-
nów bezpieczeństwa. Wyróżniali się 
na tle innych, pewnym poziomem po-
siadanej wiedzy fachowej oraz jedna-
kowym umundurowaniem, które otrzy-
mali w Kujbyszewie [8, s.23-25].

Był jeszcze drugi kurs zorganizowany 
w Kujbyszewie (3 października 1944 r. 
do 1 marca 1945 r.). Kursantów wy-
selekcjonowano spośród poborowych 
3 Zapasowego Pułku Piechoty w Lubli-
nie. (230 kursantów). Kryterium dobo-
ru było średnie wykształcenie. Kursanci 
po przybyciu do Kujbyszewa zorientowa-
li się do jakiej szkoły trafili. Zostali pod-
dani intensywnemu szkoleniu polityczno 
– propagandowemu, niektórych kursan-
tów usunięto. Zmodyfikowano również 
treści szkoleniowe (np. usunięto zagad-
nienia kontrwywiadowcze), których nie 
chciano przekazywać kursantom z po-
wodu braku zaufania do nich. Kadry or-
ganów bezpieczeństwa zasiliło tylko 30 
kursantów, pozostali zostali odesłani do 
jednostek Wojska Polskiego [8, s. 26].

Warto wspomnieć, że wielu kursan-
tów z Kujbyszewa, a także absolwenci 
innych kursów prowadzonych przez or-
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gana bezpieczeństwa Związku Radziec-
kiego pełniło czynną służbę w MSW do 
przełomu lat siedemdziesiątych i osiem-
dziesiątych ubiegłego stulecia.

Analiza przebiegu służby absolwen-
tów kursu w Kujbyszewie jest intere-
sująca i może być podstawą do po-
głębionych studiów nad organami 
bezpieczeństwa PRL w ich początko-
wym stadium rozwojowym oraz w doj-
rzałej formie (począwszy od drugiej 
połowy lat pięćdziesiątych XX wieku). 
Kujbyszewiacy pod względem wyszko-
lenia i wiedzy operacyjnej mieli przewa-
gę nad kolegami, którzy byli kierowani 
z Armii Ludowej, lub tymi, niemający-
mi żadnego oświadczenia, nawet bojo-
wego. Większość kujbyszewiaków trafi-
ła do struktur terenowych (województw 
i powiatów) organów bezpieczeństwa. 
W pierwszych latach służby trudno zna-
leźć nazwiska kursantów z Kujbysze-
wa w centrali MBP[10]. Dopiero później 
trafili tam i zrobili karierę Mikołaj Krupski, 
Stanisław Klaro, Faustyn Grzybowski, 
Longin Kołacz, Wiktor Leszkowicz, Mi-
kołaj Lachowski czy Włodzimierz Zwier-
chanowski. Być może fakt ten wynikał 
z tego iż funkcjonariusze ci optymalnie 
sprawdzali się w pracy terenowej. A być 
może z faktu, że traktowano ich jako „ob-
cych” w stosunku do funkcjonariuszy 
werbowanych na terytorium Polski[11]. 
Kilku z absolwentów szkoły w Kujbysze-
wie w latach pięćdziesiątych ubiegłe-
go wieku wyjechało do ZSRR [3, s. 92-
93]. Prześledzenie losów zawodowych 
kursantów z Kujbyszewa może być in-
teresującym studium nad organizacją 
i kształtem polskich organów bezpie-
czeństwa oraz polityką kadrową resortu.

Ważną rolę absolwenci kursu w Kuj-
byszewie odegrali w Centralnej Szkole 
MBP w Łodzi, a następnie, od 1947 r., 
w Centrum Wyszkolenia MBP w Legio-
nowie pod Warszawą, jako kadra szko-
leniowa. Najprawdopodobniej szkolenie 
prowadziło łącznie 12 kursantów z Kuj-
byszewa. Pokażę jedynie losy trzech, 

moim zdaniem najciekawszych posta-
ci spośród nich.

Pierwszym, którego chcę przedstawić 
to kapitan Anton Aleksandrowicz Tom-
nicki, faktyczny organizator szkolenia 
i wykładowca Centralnej Szkoły MBP 
w Łodzi. Tomnicki urodził się w rodzinie 
chłopskiej 14.05.1911 roku (Romanowo 
Rejonu Dzierżyńskiego, w Obwodzie Ży-
tomierskim, Ukraina[12]). W dokumen-
tach personalnych zawsze było odnoto-
wywane, że jest obywatelem radzieckim. 
Jako jedyny z pracujących w Łodzi kur-
santów z Kujbyszewa posiadał wyższe 
wykształcenie. Był absolwentem Wiej-
sko-Gospodarczego Instytutu w Odes-
sie (inżynier – agronom). Od 1939 roku 
był członkiem WKP(b). W 1941 roku jako 
oficer rezerwy został zmobilizowany 
i wcielony do RKKA[13].

W maju 1943 r. został skierowany do 
1 Dywizji im. T. Kościuszki i brał udział 
w bitwie pod Lenino, gdzie został ran-
ny. Po wyzdrowieniu został skierowany 
na kurs w Kujbyszewie.

W trakcie szkolenia wyróżniał się 
orientacją w problematyce politycznej 

A. Tomnicki
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oraz zaangażowaniem w przyswajanie 
wiedzy fachowej. Służbę w organach 
bezpieczeństwa rozpoczął 23 sierpnia 
1944 r. Ale już od grudnia 1944 r. zo-
stał dowódcą kompanii szkolnej w Szko-
le Oficerów Bezpieczeństwa mającej 
siedzibę w Lublinie. Pracował również 
jako wykładowca dyscyplin specjalnych. 
Po przeniesieniu do Łodzi, był faktycz-
nym organizatorem procesu szkolenia. 
W opinii komendanta Centrum Szkole-
nia MBP podpułkownika Mieczysława 
Broniatowskiego, był to lubiany przez 
słuchaczy, inteligentny, doświadczo-
ny wykładowca przedmiotów specjal-
nych, przyczyniający się do podniesie-
nia poziomu szkolenia. Po przeniesieniu 
szkoły do Legionowa pod Warszawą, 
Tomnicki pełnił funkcję zastępcy komen-
danta Centrum Wyszkolenia ds. Szko-
leniowych oraz był kierownikiem kursu 
dla szefów urzędów bezpieczeństwa. 
W styczniu 1949 roku objął stanowisko 
naczelnika Wydziału II (ochrona człon-
ków Biura Politycznego KC PZPR) w De-
partamencie Ochrony Rządu MBP. Póź-
niej został przeniesiony na stanowisko 
naczelnika Wydziału V (rolnictwo i le-
śnictwo) Departamentu IV MBP odpo-
wiadającego za problematykę ekono-
miczną. Jednakże wystąpiły problemy 
z dostosowaniem się do pracy w komór-
ce operacyjnej i w sierpniu 1954 roku 
został zwolniony z organów bezpieczeń-
stwa. Wyjechał do ZSRR. Jako cieka-
wostkę można podać, że nie zdał broni 
służbowej [8, s. 66-69].

Drugim oficerem, którego warto przed-
stawić był porucznik (major) Wiktor Ja-
kowlewicz Łoj[14] urodzony w  Kraju 
Krasnojarskim 1919 roku (dokładna data 
urodzenia nieznana). W dokumentach 
personalnych miał trudności 
w określeniu swojego obywatelstwa, 
natomiast zawsze podawał narodowość 
polską. W  Centrum Szkolenia był 
kierownikiem Wydziału Szkolenia. 
Posiadał średnie wykształcenie 
pedagogiczne (ukończone technikum 
pedagogiczne w  ZSRR). Był dobrze 

oceniany przez przełożonych, chociaż 
zarzucano mu w  charakterystykach 
nadmierną tolerancję wobec kursan-
tów. Przez lata odgrywał znaczącą rolę 
w Centrum Wyszkolenia MBP w Legio-
nowie (zastępca dyrektora ds. nauk). 
Jednakże, jak zapisano w aktach per-
sonalnych „pogubił się” na płaszczyź-
nie obyczajowej. W 1954 roku powrócił 
do Związku Radzieckiego. Wśród kur-
santów miał przydomek „Kot w butach”, 
gdyż latem i zimą chodził w przydużych 
sapogach. W obejściu był szorstki, nato-
miast łagodniał po wypiciu 200 gramów 
wódki, ale wówczas wykazywał się wiel-
ką aktywnością wobec kobiet [8, s. 69 
– 70; 11, s. 167].

Inną ciekawą postacią, której losy 
po powrocie do Związku Radzieckiego 
warto by prześledzić był kapitan Wiktor 
Kaziemirowicz (Kazimirowicz) Kamie-
niecki urodzony w 1923 r. w Piotrogro-
dzie, przeniesiony karnie do Centrum 
Szkolenia z  Wojewódzkiego Urzędu 
Bezpieczeństwa Publicznego w War-
szawie (pijaństwo i utrzymywanie kon-
taktów z przypadkową kobietą). Prze-
niesienie nastąpiło, mimo iż przełożony 
napisał iż nie powinien pracować w or-
ganach bezpieczeństwa. W Centrum 
Szkolenia cieszył się dobrą opinią prze-
łożonych, jako wykładowca dyscyplin 
specjalnych oraz wykładowca semina-
ryjny. Rokował nadzieję na przyszłość. 
Kamienieckiemu jednak nie odpowia-
dała służba w polskich organach bez-
pieczeństwa. W wyniku składanych ra-
portów, które uzasadniał względami 
rodzinnymi oraz chęcią dokończenia 
studiów medycznych uzyskał w 1947 r. 
zgodę i wyjechał do ZSRR. Według po-
zyskanych informacji kapitan służby me-
dycznej Kamieniecki pełnił służbę woj-
skową od czerwca 1941 r. w ramach 
II Frontu Białoruskiego. Był odznaczo-
ny m in. Znakiem Grunwaldu, Krzyżem 
Zasługi, medalem Zasłużony na Polu 
Chwały, medalem Zwycięstwa i Wol-
ności (odznaczenia polskie). Prawdo-
podobnie w  latach sześćdziesiątych 
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ubiegłego stulecia ponownie został re-
zydentem w Leningradzie. W ЦГА (ar-
chiwum historyczno politycznych doku-
mentów) m. Sankt-Petersburga znajdują 
się dokumenty osobiste członka Komu-
nistycznej Partii Związku Radzieckie-
go W. Kamienieckiego (Newski Ko-
mitet Dzielnicowy KPZR)[15]. Michaił 
Tumszis w swoim liście sugeruje, że 
jeżeli w 1954 roku Kamieniecki posiadał 
już wyższe wykształcenie medyczne, 
to prawdopodobnie uzyskał go w  1 
Leningradzkim Instytucie Medycznym, 
gdzie może znajdować się jego 
personalna dokumentacja studenta 
z autobiografią[16] [12, s. 2 - 3].

*
W krótkim artykule trudno przedstawić 
całokształt historii kursantów z Kujby-
szewa oraz ich znaczenie i odegraną 
przez nich rolę w budowie polskich or-
ganów bezpieczeństwa. Jest to temat in-

teresujący, a ze względu na ograniczo-
ne po stronie polskiej źródła (generalnie 
jedynie ankiety personalne z teczek ka-
drowych, charakterystyki wydane przez 
szefa kursów) jest badany jednostronnie. 
Brakuje informacji o radzieckiej kadrze 
prowadzącej szkolenia specjalistyczne. 
Do momentu publikacji tego artykułu nie 
znaliśmy nawet imion szefów kursów, 
czy przebiegu ich służby, co pozwoliło-
by na doprecyzowanie np. oceny pozio-
mu szkolenia. Ciekawym dla polskiego 
czytelnika byłoby prześledzenie dróg ży-
ciowych absolwentów kursu – obywateli 
radzieckich, którzy powrócili do Związku 
Radzieckiego. Warto podkreślić, że kie-
rownicy kursu, a zarazem szefowie Kuj-
byszewskiej Międzyregionalnej Szkoły 
NKWD byli doświadczonymi, długolet-
nimi funkcjonariuszami radzieckich or-
ganów bezpieczeństwa. Nikołaj Dragu-

Kartoteka odznaczeniowa W. Kamienieckiego
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now był wcześniej szefem szkoły NKWD 
w Leningradzie. Z kolei Grigorij Somow 
w  organach bezpieczeństwa służył 
od 1919 roku, był m in. naczelnikiem 
Drogowo – Transportowego Wydziału 
NKWD Południowo – Wschodnich Linii 
Kolejowych.

Dzięki uprzejmości Michaiła Anto-
nasowicza Tumszisa z Samary[17], ba-
dacza i  historyka dziejów rosyjskich 
(radzieckich) organów bezpieczeństwa 
uzyskałem kilka nowych informacji, 
tropów, które być może w przyszłości 
pozwolą poszerzyć wiedzę o przebiegu 
kursu czy przybliżyć realizowany 
program szkoleniowy. A może skierują 
nas do innych cennych źródeł, np. do 
dokumentów archiwalnych po szkole 
NKWD w Kujbyszewie.
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Przypisy

[1] Autor zerknął m. in. do personaliów 
zamieszczonych na stronie www.shiel-
dandsword.mozohin.ru/personnel_gb4.
htm, ale nie znalazł tam nazwiska Striel-
cowa. Podobnie, jak żadna z notek bio-
graficznych na portalu www.nkvd.memo.
ru osób o nazwisku Strielcow na wska-
zuje potencjalnego komendanta. Gwoli 
wyjaśnienia w 1940 roku ranga podpuł-
kownika nie istniała w organach NKWD.

[2] A. Zawadzki (1899-1964) był absol-
wentem wojskowo-politycznej szkoły Ko-
minternu, przewodniczący CBKP, gene-
rał dywizji Wojska Polskiego. W PRL był 
członkiem Biura Politycznego KC PZPR, 
wiceprezesem Rady Ministrów i w latach 
1952 – 1964 przewodniczącym Rady 
Państwa (ekwiwalent prezydenta).

[3] Tak nazywa się rosyjska służba 
więzienna.

[4] Смерш. Исторические очерки 
и архивные документы. Изд. 2-е 
исправл. и дополн. М.: изд-во 
Главархива г. Москвы, 2005. s. 305; 
Список абонентов Куйбышевской 
городской телефонной сети. 
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Куйбышев, 1937. s. 55 (podaję za M. Tumszi-
sem). Zgodnie z rozkazem szkoła była prze-
znaczona na 250 kursantów.

[5] Wskazywane są inne daty zakończenia 
kursu 26 i 28 lipca.

[6] W  okresie PRL  m in. dyrektor 
Departamentu Ochrony Rządu MBP.

[7] Zob. Драгунов, Николай Федорович 
— Кадровый состав НКВД 1935-1939 
(2025.12.30); więcej РГАСПИ. Ф. 17. Оп. 
100. Д. 62714 (teczka personalna): w ЦГА 
(archiwum historyczno politycznych doku-
mentów) m. Sankt-Petersburga, patrz tak-
że w zbiorze Р-1728, Оп. 1-45. Д. 353144 
(prawdopodobnie dokumenty o wstąpieniu 
w 1927 r. do WKP(b).

[8] Więcej o G.I. Somowie zob. Сомов, 
Григорий Иванович — Кадровый состав 
НКВД 1935-1939 (2025.12.30) oraz w archi-
wum РГАСПИ Ф. 17. Оп. 100. Д. 168695.

[9] Pierwotna nazwa Ministerstwa Bezpie-
czeństwa Publicznego.

[10] Byli to jedynie Józef Krakowski, Jan 
Szewczyk, Stanisław Zasztoft.

[11] Podobna linia podziału przebiegała 
w szeregach PPR/PZPR.

[12] W momencie narodzin była to Parafia 
Romanowska Powiatu Nowgorodzko-Wołyń-
skiego Guberni Wołyńskiej.

[13] Służbę wojskową rozpoczął 1 grud-
nia 1933 r. W czasie wojny służył w 7 Gwar-
dyjskim Samodzielnym Batalionie Łączno-
ści, a następnie w grupie operacyjnej (być 
może Smiersz), podpułkownik. Służbę za-
kończył 28 października1954 r. Odznaczony 
medalami: Za oswobodzenie Warszawy, Me-
dal Zwycięstwa nad Niemcami w Wielkiej Woj-
nie Ojczyźnianej 1941 – 1945 oraz Orderem 
Czerwonej Gwiazdy. Dokumenty dotyczące 
A.A. Tomnickiego znajdują się w Centralnym 
Archiwum Ministerstwa Obrony Rosji w Po-
dolsku; zob. też. https://pamyat-naroda.ru/
heroes/person-hero92253611/?backurl=-
%2Fheroes%2F%3Fadv_search%-
3Dy%26last_name%3DТомницкий%26first_
name%3D%26middle_name%3D%26date_
birth_from%3D1911%26static_hash%3D4d-
d3268ef6b471c7ca85803490d2d6c2b3573f-
3600cdbc1aa8742bd494516397v1%26gro-
up%3Dall%26types%3Dpamyat_comman-

der%3Anagrady_nagrad_doc%3Anagrady_
uchet_kartoteka%3Anagrady_ubilein_kartote-
ka%3Apdv_kart_in%3Apdv_kart_in_inostra-
nec%3Apamyat_voenkomat%3Apotery_vp-
p%3Apamyat_zsp_parts%3Akld_ran%3Akld_
bolezn%3Akld_card%3Akld_upk%3Akld_
vmf%3Akld_partizan%3Apotery_donese-
niya_o_poteryah%3Apotery_gospitali%3A-
potery_utochenie_poter%3Apotery_spiski_
zahoroneniy%3Apotery_voennoplen%3Apo-
tery_iskluchenie_iz_spiskov%3Apotery_kar-
toteki%3Apotery_rvk_extra%3Apotery_isp_
extra%3Asame_doroga%3Asame_rvk%3A-
same_guk%3Apotery_knigi_pamyati%26pa-
ge%3D1%26grouppersons%3D1&.

[14] Dokumenty W. J. Łoja znajdu-
ją się w  Centralnym Archiwum Minister-
stwa Obrony Rosji w  Podolsku, w  1951 
roku otrzymał medal Za zasługi bojowe; 
zob. też. https://pamyat-naroda.ru/heroes/
person-hero83020708/?backurl=%2Fhe-
r o e s % 2 F % 3 F a d v _ s e a r c h % -
3 D y % 2 6 l a s t _ n a m e % 3 D Л о й % 2 0
%26first_name%3DВиктор%26middle_
name%3D%26date_birth_from%3D%26sta-
tic_hash%3Db71b4ca7d7b13e16d7919a-
442e4bcf31b3573f3600cdbc1aa8742b-
d494516397v1%26group%3Dall%26ty-
pes%3Dpamyat_commander%3Anagrady_
nagrad_doc%3Anagrady_uchet_kartote-
ka%3Anagrady_ubilein_kartoteka%3Apdv_
kart_in%3Apdv_kart_in_inostranec%3A-
pamyat_voenkomat%3Apotery_vpp%3A-
pamyat_zsp_parts%3Akld_ran%3Akld_
bolezn%3Akld_card%3Akld_upk%3Akld_
vmf%3Akld_partizan%3Apotery_donese-
niya_o_poteryah%3Apotery_gospitali%3A-
potery_utochenie_poter%3Apotery_spiski_
zahoroneniy%3Apotery_voennoplen%3Apo-
tery_iskluchenie_iz_spiskov%3Apotery_kar-
toteki%3Apotery_rvk_extra%3Apotery_isp_
extra%3Asame_doroga%3Asame_rvk%3A-
same_guk%3Apotery_knigi_pamyati%26pa-
ge%3D1%26grouppersons%3D1&.

[15] Ф. Р-5. Оп. 29. Д. 1048 (л. 2), podaję 
za M. A. Tumszisem.

[16] Archiwum 1 Sankt –Petersburskiego 
Państwowego Uniwersytetu Medycznego im. 
akademika I.P. Pawłowa.

[17] W okresie radzieckim Kujbyszew.


